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Aviso al Mercado   
Ajuste en índices BMV derivado de la suspensión de la  

cotización de los títulos representativos de capital de ICH B y SIMEC B 

 
24 de junio de 2016 

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V. INFORMA: 

En relación con los avisos de suspensión y mantenimiento de la suspensión de la cotización de los títulos 

representativos del capital social de las emisoras denominadas Industrias CH, S.A.B. de C.V., identificados 

con clave de cotización (ICH “B”) y Grupo SIMEC, S.A.B. de C.V., con clave de cotización (SIMEC “B”), 

divulgados los días 30 de mayo y 24 de junio del año en curso, por esta Bolsa de Valores, se hace del 

conocimiento del mercado que al haberse alcanzado los 20 días hábiles consecutivos de suspensión de la 

cotización de los valores de las citadas emisoras, los cuales se cumplieron el día de hoy, y de acuerdo con 

lo previsto en las Notas Metodológicas, la sustitución de las series accionarias antes mencionadas en las 

muestras de los Índices de la BMV, que se muestran a continuación, entrará en vigor a la apertura del 

mercado del día 27 de junio de 2016. 

Índices 

IPC CompMx BMV - Construye 

IRT CompMx BMV - Construye RT 

IPC SmallCap BMV - Transforma 

IRT SmallCap BMV - Transforma RT 

Diario Doble  BMV - Materiales 

Diario Inverso  BMV - Materiales RT 

IMC30 Sectorial Analítico - Materiales 

 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en el apartado relativo a la “Suspensión de la Cotización de 

una o más Emisoras”, de las Notas Metodológicas, que establece lo siguiente:  

“Cuando  sea  suspendida  la  cotización  de  una  emisora,  de  la  cual  una  de  sus  

series accionarias forme parte de la muestra del Índice, se procederá como sigue: 

b) Si la suspensión de una emisora alcanza 20 días hábiles consecutivos, la serie  

accionaria suspendida será retirada de la muestra ese mismo día, después del cierre del 

mercado, y se tomará como referencia el precio que corresponda a lo previsto en el inciso 

“a” de este apartado. Su lugar será ocupado por la serie accionaria mejor posicionada al 

cierre del mes previo en que se haga esta sustitución, de acuerdo a los criterios de 

selección de la muestra del Índice. Para estos efectos, la Bolsa informará, con la mayor 

antelación posible, al mercado, la emisora y serie accionaria que ocuparía ese lugar, de 

cumplirse los 20 días hábiles consecutivos de suspensión”. 

  

A continuación se presentan los cambios a las muestras de los índices mencionados con anterioridad. 
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Nueva muestra para Índices IPC CompMx / IRT CompMx. 

No. Emisora Serie 
Acciones en el 

índice 
% 

 

No. Emisora Serie 
Acciones 

en el índice 
% 

1 AC * 335,266,466      1.22  

 

31 GSANBOR B-1 460,842,874 
        

0.33  

2 AEROMEX * 426,652,844      0.45  

 

32 HCITY * 365,567,174 
        

0.20  

3 AGUA * 5,646,646,292      5.39  

 

33 HERDEZ * 216,000,000 
        

0.25  

4 ALFA A 3,584,350,000      3.19  

 

34 ICA * 546,621,824 
        

0.05  

5 ALPEK A 423,427,475      0.35  

 

35 IENOVA * 230,804,762 
        

0.49  

6 ALSEA * 502,419,188      1.00  

 

36 KIMBER A 1,445,661,317 
        

1.75  

7 AMX L 25,376,770,579      8.05  

 

37 KOF L 497,298,032 
        

2.13  

8 ARA * 722,066,122      0.13  

 

38 LAB B 734,113,359 
        

0.37  

9 ASUR B 207,787,500      1.72  

 

39 LACOMER UBC 459,224,056 
        

0.23  

10 AXTEL CPO 1,042,578,676      0.19  

 

40 LALA B 618,983,028 
        

0.73  

11 AZTECA CPO 935,888,588      0.06  

 

41 LIVEPOL C-1 187,573,795 
        

1.05  

12 BACHOCO B 150,000,000      0.32  

 

42 MEGA CPO 298,650,570 
        

0.65  

13 BIMBO A 1,175,800,000      1.88  

 

43 MEXCHEM * 945,000,000 
        

1.05  

14 BOLSA A 385,442,853      0.31  

 

44 MFRISCO A-1 369,621,220 
        

0.13  

15 CEMEX CPO 14,004,887,248      4.53  

 

45 NEMAK A 616,149,465 
        

0.37  

16 CHDRAUI B 192,783,442      0.24  

 

46 OHLMEX * 779,483,371 
        

0.51  

17 CREAL * 176,498,741      0.17  

 

47 OMA B 217,505,503 
        

0.67  

18 ELEKTRA * 71,066,564      0.54  

 

48 PE&OLES * 99,368,937 
        

1.10  

19 ELEMENT * 873,743,820      0.52  

 

49 PINFRA * 190,061,762 
        

1.18  

20 FEMSA UBD 2,161,177,770    10.40  

 

50 Q * 202,500,000 
        

0.15  

21 GAP B 405,322,500      2.17  

 

51 RASSINI CPO 4,168,522,246 
        

9.39  

22 GCARSO A1 317,028,210      0.71  

 

52 SANMEX B 1,827,147,172 
        

1.66  

23 GENTERA * 1,065,173,673      1.00  

 

53 SITES L 1,259,683,724 
        

0.41  

24 GFAMSA A 170,964,833      0.03  

 

54 SORIANA B 248,441,914 
        

0.32  

25 GFINBUR O 1,662,949,132      1.46  

 

55 TLEVISA CPO 2,445,199,226 
        

6.70  

26 GFINTER O 80,979,845      0.21  

 

56 UNIFIN A 141,120,000 
        

0.19  

27 GFNORTE O 2,496,356,607      6.93  

 

57 VESTA * 536,967,205 
        

0.43  

28 GFREGIO O 98,379,399      0.28  

 

58 VITRO A 145,071,429 
        

0.23  

29 GMEXICO B 4,281,750,000      5.00  

 

59 VOLAR A 790,070,597 
        

0.73  

30 GRUMA B 216,374,540      1.58  

 

60 WALMEX * 5,238,420,789 
        

6.50  

 

Entra 

 

Sale 

AGUA * 

 

ICH  B 

RASSINI CPO 

 

SIMEC  B 
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Nueva muestra para Índices IPC SmallCap / IRT SmallCap. 

No. Emisora Serie 
Acciones en 

el índice 
% 

 

  

1 AGUA * 170,182,227 4.32 
 

  

2 ALPEK A 423,427,475 9.32 
 

  

3 ARA * 722,066,122 3.57 
 

Entra 

4 AXTEL CPO 1,042,578,676 5.16 
 

AGUA * 
5 AZTECA CPO 935,888,588 1.64 

 
RASSINI CPO 

6 CHDRAUI B 192,783,442 6.35 
   7 CREAL * 176,498,741 4.59 
 

Sale 

8 GFAMSA A 170,964,833 0.91 
 

ICH  B 
9 GFINTER O 80,979,845 5.56 

 
SIMEC  B 

10 GFREGIO O 98,379,399 7.39 
 

  

11 HCITY * 365,567,174 5.24 
   12 HERDEZ * 216,000,000 6.54 
 

  

13 ICA * 546,621,824 1.33 
 

  

14 LAB B 734,113,359 9.97 
 

  

15 LACOMER UBC 459,224,056 6.25 
   16 MFRISCO A-1 369,621,220 3.41 
 

  

17 Q * 202,500,000 4.00 
 

  

18 RASSINI CPO 53,237,832 3.19 
 

  

19 UNIFIN A 141,120,000 5.01 
   20 VITRO A 145,071,429 6.23 
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Nueva muestra para Índice IMC30. 

No. Emisora Serie 
Acciones en 

el índice 
% 

   1 AEROMEX * 426,652,844 3.08 
   2 AGUA * 170,182,227 1.11 
   3 ALPEK A 423,432,955 2.38 
   4 ALSEA * 502,419,188 6.82 
   5 AXTEL CPO 390,967,004 0.49 
   6 BACHOCO B 150,000,000 2.18 
   7 BOLSA A 385,442,853 2.10 
   8 CHDRAUI B 192,783,442 1.62 
 

Entra 

9 CREAL * 176,498,741 1.17 
 

AXTEL CPO 
10 CULTIBA B 251,138,113 1.05 

 
GSANBOR B-1 

11 CYDSASA A 300,000,000 1.30 
   12 GAP B 405,322,500 14.77 
 

Sale 

13 GBM O 1,200,000,000 3.29 
 

ICH  B 
14 GENTERA * 1,065,173,673 6.79 

 
SIMEC  B 

15 GFINTER O 80,979,845 1.42 
   16 GFREGIO O 98,379,399 1.89 
   17 GSANBOR B-1 460,842,874 2.22 
   18 HCITY * 365,567,174 1.34 
   19 HERDEZ * 216,000,000 1.67 
   20 KOF L 497,298,032 14.52 
   21 LAB B 734,113,359 2.55 
   22 LACOMER UBC 459,224,056 1.60 
   23 MEGA CPO 298,650,570 4.39 
   24 MFRISCO A-1 369,621,220 0.87 
   25 OHLMEX * 779,483,371 3.45 
   26 OMA B 217,505,503 4.57 
   27 Q * 202,500,000 1.02 
   28 RASSINI CPO 53,237,832 0.82 
   29 VESTA * 536,967,205 2.93 
   30 VITRO A 145,071,429 1.59 
   31 VOLAR A 790,070,597 4.99 
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Nueva muestra para Índices BMV – Construye / BMV – Construye RT. 

No. Emisora Serie 
Acciones en 

el índice 
% 

   1 ARA * 722,066,123 3.00 

   2 CEMEX CPO 1,739,004,051 12.58 

 

Sale 

3 ELEMENT * 873,743,820 11.73 

 

ICH  B 

4 GCARSO A1 267,504,675 13.39 

 

SIMEC  B 

5 GICSA B 1,530,095,024 12.78 

   6 HOMEX * 874,896,497 1.11 

   7 ICA * 546,621,824 1.12 

   8 IDEAL B-1 600,030,513 9.75 

   9 OHLMEX * 779,483,371 11.33 

   10 PINFRA * 93,809,429 12.98 

   11 SARE B 5,249,756,513 0.61 

   12 VESTA * 536,967,205 9.61 

    

Nueva muestra para Índices BMV – Transforma / BMV – Transforma RT. 

 

No. Emisora Serie 
Acciones en 

el índice 
% 

   1 AC * 335,266,466 6.91 

   2 ALFA A 2,352,237,471 11.82 

   3 ALPEK A 423,288,368 1.98 

   4 BACHOCO B 150,000,000 1.81 

   5 BIMBO A 1,175,800,000 10.62 

   6 CULTIBA B 251,138,113 0.87 

 

Sale 

7 FEMSA UBD 459,948,815 12.50 

 

ICH  B 

8 GCARSO A1 317,156,811 4.01 

 

SIMEC  B 

9 GRUMA B 216,374,540 8.92 

   10 GSANBOR B-1 460,924,514 1.84 

   11 HERDEZ * 216,000,000 1.39 

   12 IENOVA * 230,804,762 2.79 

   13 KIMBER A 1,445,814,317 9.88 

   14 KOF L 497,298,032 12.05 

   15 KUO B 211,987,208 1.23 

   16 LALA B 618,983,028 4.14 

   17 MEXCHEM * 945,000,000 5.92 

   18 VITRO A 145,071,429 1.32 
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Nueva muestra para Índices BMV – Materiales / BMV – Materiales RT. 

No. Emisora Serie 
Acciones en 

el índice 
% 

   1 ALPEK A 423,288,368 14.15 

   2 CEMEX CPO 995,474,641 13.02 

 

Sale 

3 ELEMENT * 516,076,147 12.52 

 

ICH  B 

4 GMEXICO B 287,373,321 13.56 

 

SIMEC  B 

5 MEXCHEM * 300,350,068 13.47 

   6 MFRISCO A-1 369,621,220 5.19 

   7 PE&OLES * 41,776,472 18.63 

   8 VITRO A 145,071,429 9.47 

    

Nueva muestra para Índice Sectorial Analítico - Materiales. 

 

No. Emisora Serie 
Acciones en 

el índice 
% 

   1 ALPEK A 2,117,137,377 6.37 

   2 AUTLAN B 259,538,301 0.20 

   3 CEMEX CPO 14,004,887,248 16.49 

   4 CMOCTEZ * 880,311,796 5.30 

   5 COLLADO * 192,395,450 0.19 

 

Sale 

6 CONVER A 80,179,418 0.04 

 

ICH  B 

7 CYDSASA A 600,000,000 1.40 

 

SIMEC  B 

8 ELEMENT * 873,743,820 1.91 

   9 GCC * 332,535,508 1.71 

   10 GMEXICO B 7,785,000,000 33.07 

   11 LAMOSA * 378,969,682 1.41 

   12 MEXCHEM * 2,100,000,000 8.48 

   13 MFRISCO A-1 2,545,382,864 3.22 

   14 PAPPEL * 289,958,522 0.73 

   15 PE&OLES * 397,475,747 15.96 

   16 POCHTEC B 130,522,049 0.12 

   17 TEAK CPO 268,326,159 0.56 

   18 VITRO A 483,571,429 2.84 

    

 

Pesos oficiales con datos al cierre de mercado del 24 de Junio de 2016. 
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